

Số: /BC-UBND

Trường Đông, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế- xã hội năm 2022 và kế hoạch kinh tế- xã hội năm 2023

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết Hội đồng nhân dân (HĐND) xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Ủy ban nhân dân (UBND) xã báo cáo kết quả phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2022 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT: TÌNH HÌNH KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2022

I. KINH TẾ

- **Nông nghiệp:** Mặc dù thời tiết diễn biến phức tạp nhưng nông dân đã tích cực khắc phục bằng nhiều biện pháp nên tình hình sản xuất nông nghiệp ổn định. Đặc biệt cây nhãn người dân áp dụng chương trình VietGap, tạo năng suất cao góp phần tăng thu nhập cho Nông dân. Phát triển sản phẩm OCOP.

+ **Trồng trọt:** Giá một số sản phẩm cây ăn trái như: Bưởi da xanh, sầu riêng, tương đối ổn định hơn so cùng kỳ, tạo sự phấn khởi cho nông dân đem lại lợi nhuận cao so với trồng lúa.

+ **Chăn nuôi:** Thường xuyên phối hợp Trạm Chăn nuôi và Thú y rà soát, nắm tình hình chăn nuôi lập kế hoạch tiêm phòng vắc xin, kịp thời không chế dịch bệnh lây lan.

- **Thủy lợi, phòng, chống thiên tai:** Thường xuyên kiểm tra các tuyến kênh nhằm duy tu, bảo dưỡng kịp thời và ngăn ngừa các hành vi lấn chiếm lưu thông kênh, kênh tiêu thông thoáng, chủ động thực hiện điều tiết nước hợp lý, bảo đảm đủ nước tưới cho cây trồng. Thu quỹ phòng chống thiên tai 75.070.000 đồng/ 68.000.000 đồng, đạt tỷ lệ 110,4%.

- **Thương mại-dịch vụ:** Hoạt động sản xuất, kinh doanh tiếp tục duy trì ổn định, lượng hàng hóa cung ứng cho thị trường dồi dào, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân, nhất là thời điểm lễ, tết .

- **Hoạt động chợ Trường Lưu:** Thường xuyên sắp xếp mua bán ổn định, đảm bảo vệ sinh, an toàn, trật tự, đảm bảo công tác phòng chống cháy nổ.

- **Kinh tế tập thể:** Hợp tác xã TTCN-TMDV-NN Đại Phát với 47 thành viên, Tổ chức Đại hội thường niên thành viên HTX đúng thời gian quy định.

+ Thành lập mới 01 HTX Dịch vụ thương mại Nông nghiệp Trường Đông.

- **Thu ngân sách nhà nước, thu, chi ngân sách xã**

+ Thu ngân sách nhà nước khả quan, tăng cao so cùng kỳ, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 48.607.033.463đ/32.770.000.000đ đạt tỷ lệ 148.32%

+ Thu ngân sách xã được 15.281.538.713đ /6.925.000.000 đồng đạt 220,67%.

+ Chi ngân sách đảm bảo kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, công tác chi trả lương và phụ cấp đầy đủ, kịp thời cho cán bộ, công chức; tổng chi ngân sách xã: 10.727.626.000/6.925.000.000đ đồng đạt 154.91% (trong đó chi hỗ trợ cho người dân ảnh hưởng dịch covid 19 là 2.866.890.000đ).

- **Xây dựng cơ bản:** Tiến hành khảo sát bổ sung danh mục đầu tư xây dựng cơ bản giai đoạn 2021-2025.

- **Giao thông nông thôn và thấp sáng đường quê:** Thực hiện bê tông hoá 7 tuyến, chiều dài 1.330m, kinh phí thực hiện 1.696.950.000 đồng; Thực hiện đá 0x4: 15 tuyến chiều dài 6.850m, kinh phí thực hiện 379.600.000 đồng. Sửa chữa đá 0x4: 3 tuyến, chiều dài 950m kinh phí thực hiện 27.500.000 đồng. Thấp sáng đường quê: 14 tuyến dài 7.740 m, 180 bóng đèn năng lượng với kinh phí thực hiện 195.275.000 đồng.

- **Tài nguyên - môi trường và xây dựng:** Tổng quỹ đất công xã đang quản lý 33 thửa, diện tích 89.844,4m², trong đó: đất phi nông nghiệp 26 thửa với diện tích 29.648,7m², đất nông nghiệp 08 thửa với diện tích 60.195,7m², trong đó Ban chỉ huy Quân sự thị xã mượn canh tác sản xuất diện tích 43.839,9 m² gồm 06 thửa, còn lại 02 thửa 16.355,8 m² gồm 06 thửa UBND xã đã xây dựng phương án cho thuê trình UBND thị xã phê duyệt.

Lập hồ sơ xác nhận 1.297 hồ sơ chuyên nhượng, tặng cho, thừa kế, gia hạn đất nông nghiệp.

Đã vận động 755 hộ dân, cơ sở kinh doanh dịch vụ đăng ký thu gom rác thải, thu tiền rác được 96.500.000 đồng đã nộp về trên đúng quy định.

Tổ quản lý trật tự xây dựng tổ chức kiểm tra được 55 đợt; tiếp nhận 44 trường hợp thông báo ngày khởi công xây dựng, 07 trường hợp giấy phép xây dựng thị xã cấp.

UBND xã đã đề nghị xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai 17 trường hợp, với số tiền 68.000.000 đồng; đã chấp hành nộp phạt 16 trường hợp số tiền 64.000.000 đồng, trường hợp còn lại do gia đình khó khăn.

II. VĂN HÓA- XÃ HỘI:

- **Văn hóa thông tin:** Công tác tuyên truyền cổ động trực quan được quan tâm triển khai đồng bộ từ xã đến ấp, tuyên truyền các ngày lễ, các sự kiện quan trọng của đất nước. Đảm bảo tốt công tác tiếp âm từ Trung ương, tỉnh, thị xã¹.

Năm 2022 phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và gia đình văn hóa” được các ban ngành, ấp và nhân dân quan tâm thực hiện, đạt chỉ tiêu

¹ Tiếp âm Đài Tây Ninh 418 giờ ; Đài TNVN 422 giờ 30 phút; Đài thị xã với 730 giờ; Đài địa phương 17 giờ 20 phút. Tin cộng tác chương trình địa phương: 52/52 chương trình, cộng tác tin với đài thị xã: 60/60 tin, công thông tin điện tử 30/20 tin.

đề ra². 5/5 áp đạt chuẩn áp văn hoá, 5/5 cơ sở tôn giáo đạt “Cơ sở tôn giáo văn minh”, chợ Trường Lưu đạt chợ “Văn minh”.

+ **Hoạt động Trung tâm VH-TT-HTCD:** ổn định có hiệu quả. Thư viện trung tâm duy trì mở cửa hoạt động 3 ngày/tuần, với số lượng đầu sách hiện tại là 1.400 đầu sách, tổng số lượt người đến tham gia đọc sách 104 người. Tổ chức, tham gia nhiều hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và vận động nhân dân treo cờ chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước³.

+ **Học tập cộng đồng:** thường xuyên tổ chức tuyên truyền chính sách Pháp luật, hướng dẫn kỹ năng sống, mở các lớp đào tạo nghề ngắn hạn cho người dân. Kết quả đã tổ chức được 24 cuộc, với 1.024 lượt người tham gia triển khai các chuyên đề⁴.

- **Giáo dục – đào tạo:** Các trường học luôn chú trọng nâng cao chất lượng dạy và học, tiến hành tổng kết năm học 2021-2022⁵. Triển khai thực hiện kế hoạch dạy và học năm học 2022-2023. Đối tên 04/5 trường học ở các bậc học trên địa bàn xã theo quyết định của UBND thị xã. Trường Tiểu học Nguyễn Lương Bằng, Tiểu học Nguyễn Việt Xuân, Mầm non Ánh Sao được công nhận đạt chuẩn quốc gia. Các trường học đảm bảo ANTT. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên được sắp xếp, bố trí hợp lý bảo đảm yêu cầu theo quy định.

+ **Công tác phổ cập giáo dục:** Phổ cập Giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi đạt tỷ lệ 99,63%. Phổ cập giáo dục tiểu học tỷ lệ 98,3%, đạt mức độ 3. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở (*tỷ lệ người dân từ 15 – 18 tuổi tốt nghiệp THCS*) 875/954 người, đạt tỷ lệ 91,60%, đạt mức độ 2. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ thông, bổ túc, trung cấp): đạt 92,38%. Xóa mù chữ đạt mức độ 2.

² Toàn xã có 4.632 hộ đăng ký gia đình văn hóa, kết quả xét hộ đạt gia đình văn hóa năm 2022 được 4.096/4.632 hộ đạt gia đình văn hoá, đạt tỷ lệ 88.43%; xét đạt danh hiệu gia đình văn hóa 3 năm liền có 2.884 hộ/ 4.096 hộ, đạt tỷ lệ 70,39%.

³ Thực hiện 260 mét băng ron tuyên truyền: các ngày lễ lớn trong năm; 45m² pano tuyên truyền nông thôn mới; **Hoạt động Văn hóa văn nghệ:** Tổ chức đêm văn nghệ MDMX Nhân Dân năm 2022 với hơn 50 người tham dự. Tham gia Cuộc thi âm nhạc “Âm sắc Việt” do Trung tâm VH-TT&TT thị xã tổ chức. Tổ chức Hội thi Tiếng hát Karaoke MDMX năm 2022 với 25 thí sinh thuộc các ban ngành, đoàn thể và các ấp tham sự.

Tổ chức đêm Văn nghệ: Chào mừng Tân binh lên đường nhập ngũ năm 2022. Tổ chức Giao lưu văn nghệ chào mừng 47 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất Tổ Quốc 30/04/1975 – 30/4/2022 và Quốc Tế lao động 1/5.

Hoạt động Thể dục thể thao: Tổ chức giải Cờ tướng và giải Cờ Vua cấp xã Chào mừng Đại hội TDTT thị xã Hòa Thành lần IX năm 2021. Tổ chức giải Bóng chuyền Mừng Đảng mừng Xuân 2022. Tổ chức giải Cờ tướng và giải Cờ vua Mừng Đảng mừng Xuân 2022. Tham gia Đại hội TDTT thị xã Hòa Thành lần IX: đạt giải 3 Bóng đá nam, giải 2 Thể dục dưỡng sinh, giải 3 môn Đẩy gậy. Tổ chức giải Bóng chuyền chào mừng truyền 47 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất Tổ Quốc 30/04/1975 – 30/4/2022 và Quốc Tế lao động 1/5. Các CLB bóng đá, bóng chuyền, CLB Võ thuật, CLB thể dục thẩm mỹ, CLB Bida, CLB cờ tướng vẫn thường xuyên tập luyện, sinh hoạt động thường xuyên 3 lần/ tuần.

⁴ Các chuyên đề bao gồm: Tư vấn giới thiệu việc làm và tuyển dụng; Hướng dẫn kiến thức ATGT và Kỹ năng lái xe; CLB Quyền trẻ em; CLB Nông dân và pháp luật; CLB Thể dục thẩm mỹ; CLB Võ thuật; Tuyên truyền phòng chống Covid 19; Chuyên đề: Ngày thứ Bảy tình nguyện; Chuyên đề: Ngày Chủ nhật xanh; Lớp vẽ; Kỹ năng phòng chống Covid 19; Kỹ năng phân loại và xử lý rác thải; Kỹ năng xử lý tình huống bất ngờ; Kỹ năng giáo dục giới tính; Đồ rác đúng nơi quy định; Kể chuyện Bác Hồ; Tâm thế chuẩn bị cho con vào lớp 1; Kỹ năng phòng chống đuối nước; Hoạt động nhóm trong học tập vui chơi; Kỹ năng phòng chống đột quỵ mắt; Kỹ năng phòng chống bạo lực học đường...

⁵ Kết quả: hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%; khối THCS: học sinh giỏi: 280/961, tỷ lệ 29,14%; học sinh khá: 459/961, tỷ lệ 47,76%; học sinh khối lớp 9 được xét tốt nghiệp THCS là 212/212 học sinh, đạt tỷ lệ 100%.

+ **Về khuyến học:** thực hiện cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu tiếp sức đến trường”, vận động mạnh thường quân hỗ trợ sách vở, xe đạp, học bổng cho học sinh nghèo hiếu học, giúp các em có điều kiện đến trường với tổng số tiền là: 49.000.000 đồng/40.000.000 đồng⁶, đạt 122,5% KH.

- **Y tế:** Đã tổ chức khám và điều trị 4.316 bệnh nhân. Khám chữa bệnh BHYT 1.080 trường hợp. Tiêm chủng mở rộng trẻ đủ liều được 264/251 trẻ đạt 105,18%.

+ Số trẻ em suy dinh dưỡng được cân đo 866/901 trẻ, đạt 96,1 %, trẻ suy dinh dưỡng thấp còi 111/866 đạt 12,82 % (KH <13,19%).

+ Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 15.839/16.910, đạt 93,67% dân số (KH > 90%), tính đến ngày 30/11/2022.

- **Công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19:** Tổ Covid-19 cộng đồng thường xuyên thực hiện tuyên truyền vận động nhắc nhở nhân dân các biện pháp phòng, chống dịch. Trên địa bàn xã có 585 trường hợp mắc covid (trong đó trẻ em: 111 trường hợp, người lớn: 474 trường hợp), tử vong: 04 trường hợp.

+ Tổ chức tiêm ngừa vaccin cho các đối tượng được 11.760 liều⁷.

- **Công tác hiến máu tình nguyện:** 299/299 đơn vị chỉ tiêu phân đấu đạt 100%.

- **Lao động, việc làm và chính sách an sinh xã hội:**

+ Giới thiệu 596/300 lao động (đạt 198,67% KH) có việc làm mới tại các công ty, doanh nghiệp.

+ Công tác an sinh xã hội được quan tâm; các chế độ, chính sách được triển khai thực hiện chu đáo, kịp thời chi trả đầy đủ chế độ người có công, đối tượng bảo trợ xã hội hàng tháng cho các đối tượng với tổng số tiền 1.583.457.000 đồng⁸.

+ Thực hiện tốt công tác chăm lo cho hộ nghèo dịp lễ tết⁹.

⁶ Cụ thể:

+ Vật phẩm quy thành tiền: 37.500.000 đồng; Xe đạp 6 chiếc x 1.500.000 đ/xe = 9.000.000 đồng; Quà cho học sinh (vở, ba lô): 60 phần x 300.000 đồng/ phần= 18.000.000 đồng; Vở: 1.500 quyển x 7.000 đồng= 10.500.000 đồng

+ Tiền mặt trao học bổng: 11.500.000 đồng

⁷ Trong đó mũi 01: 1.368 liều; mũi 02: 990 liều, mũi 3: 7.997 liều, mũi 4: 1.405 liều. Lũy kế: 44.482 liều (mũi 01: 17.616 liều; mũi 02: 16.261 liều, mũi 3: 9.200 liều, mũi 4: 1.405 liều)

⁸ Trong đó: Công tác chăm sóc người có công: Chi tiền ưu đãi người có công tính với số tiền 1.286.107.000

+ Chi tiền hộ không khả năng thoát nghèo cho 7 đối với số tiền 8.050.000 đồng.

+ Chi trả tiền thờ cúng liệt sỹ năm 2022 cho 55/58 đối tượng với số tiền 77.000.000đ/81.200.000đ (tồn 3 đối tượng với số tiền 4.200.000đ lý do chết).

+ Chi tiền ăn thêm một ngày lễ lớn cho 2 đối tượng chính sách số tiền 400.000đ.

+ Cấp tiền mai táng phí cho 20 đối tượng, với tổng số tiền 199.900.000 đồng (theo Quyết định 52 của tỉnh cho 09 đối tượng; Quyết định 290 là 11 đối tượng).

+ Chi tiền cho mẹ Việt Nam Anh Hùng nguồn do Công Ty Tân Cảng Sài Gòn hỗ trợ với tổng số tiền 12.000.000 đồng.

⁹ Vận động mạnh thường quân tặng 2.285 phần quà, trị giá 743.900.000đ cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã vui xuân đón tết, phối hợp phát 11 tấn 70 kg gạo của Chính phủ chăm lo cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo đối tượng BTXH. Cấp tiền tết Nguyên Đán Nhâm Dần cho hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 với tổng số tiền 168.100.000 đồng.

+ Xây mới 03 căn nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, với tổng kinh phí 180.000.000 đồng, từ nguồn Quỹ vì người nghèo của thị xã và nguồn vận động của xã.

+ Tổ chức họp xét hộ nghèo, hộ cận nghèo. Kết quả: tổng số hộ nghèo 65/4822 hộ (65 hộ với 185 nhân khẩu) đạt tỷ lệ 1,34%; hộ cận nghèo 65/4822 hộ (65 hộ 157 nhân khẩu) đạt tỷ lệ 1,34%; hộ có mức sống trung bình 84 hộ.

- Thực hiện liên tịch với Ngân hàng chính sách xã hội thị xã Hòa Thành:

+ Hoạt động dư nợ cho vay tương đối ổn định và tăng trưởng khá, đáp ứng nhu cầu lao động, sản xuất và sử dụng nguồn vốn đúng yêu cầu, mục đích vay vốn. Kết quả đã cho vay tổng số tiền 46.312.000.000 đồng, nợ quá hạn 209.200.000 đồng, chiếm tỷ lệ 0,45%.

- Công tác chăm sóc trẻ em: Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em được các ngành, các cấp quan tâm, không để xảy ra hành vi bạo hành trẻ em, không có tai nạn thương tích xảy ra¹⁰.

+ Cấp thẻ BHYT cho trẻ em: 140/140 thẻ, đạt 100 %.

+ Vận động MTQ hỗ trợ mở sổ tiết kiệm cho 02 trẻ em có Cha (mẹ) mất do đại dịch Covid-19 mỗi sổ tiết kiệm trị giá 20.000.000 đồng.

- Đội công tác tình nguyện xã hội: Phối hợp các ngành tổ chức tuyên truyền giáo dục, phòng ngừa, ngăn chặn tệ nạn ma túy, mại dâm, phòng chống các tệ nạn xã hội qua các bản tin hàng ngày trên sóng phát thanh; hiện đang quản lý, theo dõi, giúp đỡ 16 người nhiễm HIV/AIDS đang sử dụng thuốc điều trị, đang quản lý 11 đối tượng ma túy tại địa phương.

- Công tác Tôn giáo: Các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo tuân thủ quy định về sinh hoạt tôn giáo, có 5/5 cơ sở tôn giáo đạt “Cơ sở tôn giáo văn minh”. Các họ đạo trên địa bàn đã tổ chức tổng kết việc hành đạo niên đạo 97 năm Nhâm Dần.

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG- AN NINH:

- Quân sự, Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện đảm bảo đúng quy trình các bước về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022, giao quân đạt 100% chỉ tiêu (35/35 thanh niên).

+ Tổ chức huấn luyện cho lực lượng đảm bảo kế hoạch đề ra.

+ Hoàn thành diễn tập chiến đấu phòng thủ xã Trường Đông năm 2022 theo kế hoạch cấp trên.

+ Phối hợp liên ngành làm công tác dân vận đợt 1 năm 2022¹¹.

¹⁰ Tổ chức chương trình trao quà cho các em thiếu nhi nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6 tặng 29 phần quà với số tiền 4.530.000đ; Tổ chức chương trình xuân yêu thương, trao 30 phần quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tổng trị giá 9 triệu đồng; Vận động Công ty TNHH MTV xô số kiến thiết Lâm Đồng số tiền 10.000.000 trao tặng 20 phần học bổng cho 20 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn; Phối hợp phòng Lao động – Thương binh và Xã hội trao tặng 10 phần quà, tổng giá trị 5.000.000đ.....

¹¹ Kết quả: có trên 2.500 lượt người tham gia đã ra quân phát quang dọn dẹp vệ sinh văn phòng 05 ấp, nhà bia liệt sĩ, khu căn cứ Năm Trại, nhà mẹ VNHAH, dọn dẹp vệ sinh xung quanh trụ sở UBND xã; chăm sóc tuyến đường hoa trên các tuyến đường Nguyễn Văn Linh, Nguyễn Lương Bằng; đổ đá trên 1.800m đường với tổng trị giá 18 triệu 500

Thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình các bước trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

- **An ninh:** Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được duy trì giữ vững ổn định, không để xảy ra bị động, bất ngờ, hình thành điểm “nóng”, phức tạp về ANTT; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được triển khai thực hiện tốt, kéo giảm tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội, không xảy ra cháy nổ trên địa bàn, đảm bảo an toàn về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh tôn giáo.

+ **Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội:** Tình hình tội phạm truy cứu trách nhiệm hình sự: Xảy ra 18 vụ¹². Trong năm xử phạt VPHC 49 đối tượng với tổng số tiền 82.850.000 đồng¹³.

- **Trật tự an toàn xã hội:** Huy động lực lượng Công an, Tuần tra nhân dân và lực lượng Dân quân tổ chức tuần tra phòng chống trộm, cướp giật, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn ANTT và kết hợp tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT, bảo đảm an ninh trật tự khu vực chợ Trường Lưu được 335 ca với 1.340 lượt người tham gia. Kết quả lập biên bản vi phạm hành chính 46 trường hợp, với số tiền 53.350.000 đồng.

+ Tai nạn, va chạm giao thông: xảy ra 08 vụ làm 01 người chết, 06 người bị thương.

- **Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ:** Phối hợp với UB.MTTQVN xã củng cố kiện toàn 166 tổ tự quản. Duy trì có hiệu quả các mô hình: Tuần tra nhân dân, vận động toàn dân tham gia tố giác, truy bắt tội phạm, mô hình Zalo tuyên truyền phòng chống tội phạm, mô hình Camera trong đấu tranh phòng, chống tội phạm...

- **Công tác tư pháp:** Thực hiện đúng các quy định về công tác chứng thực, đăng ký quản lý hộ tịch. Công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung Luật và các văn bản dưới Luật được quan tâm triển khai thực hiện dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú đến mọi đối tượng. Thực hiện tốt công tác xây dựng, rà soát, kiểm tra, tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật.

- **Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Thực hiện tốt công tác tiếp

ngàn đồng; vận động CLB nữ từ thiện tình trao tặng 02 con bò cho hộ nghèo; phối hợp đến thăm và tặng quà cho mẹ Việt Nam anh hùng và các gia đình chính sách với tổng số tiền hơn 20 triệu đồng. dịp này, UBND xã đã tặng giấy khen cho 02 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác dân vận đợt 1 năm 2022.

¹² Trong đó: 01 vụ 03 đối tượng đánh bạc trái phép; 02 vụ 02 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ 01 đối tượng có dấu hiệu phạm tội lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 04 vụ 05 đối tượng cố ý gây thương tích; 10 vụ trộm cắp tài sản (Công an xã làm rõ 01 vụ 02 đối tượng, 09 vụ không rõ đối tượng chuyên cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã Hòa Thành)

¹³ Triệt xóa tụ điểm cờ bạc: 08 vụ (01 vụ chuyển CA thị xã; xử phạt VPHC 07 vụ, 17 đối tượng đánh bạc với tổng số tiền 27.200.000 đồng; xử nhanh 45 đối tượng ma túy, kết quả 34 đối tượng dương tính, xử phạt 32 đối tượng với số tiền 52.750.000 đồng. Áp dụng biện pháp đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 03 đối tượng;

Xử phạt 01 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản, với số tiền 2.500.000 đồng;

Xử phạt 01 đối tượng có hành vi gây mất trật tự công cộng KDC, với số tiền 400.000 đồng.

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Trong năm tiếp nhận 18 đơn (Trong đó: 17 đơn thuộc lĩnh vực đất đai, 01 đơn yêu cầu giải quyết chế độ công an viên nghỉ việc), kết quả đã giải quyết 18 đơn (thành 08 đơn, không thành 08 đơn chuyển TAND giải quyết; trả lời bằng văn bản 01 đơn yêu cầu mở lối đi và 01 đơn yêu cầu giải quyết chế độ nghỉ việc cho công dân).

- Công tác phòng chống, tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: UBND xã quan tâm chỉ đạo và tổ chức quán triệt về Kế hoạch phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí cho cán bộ, công chức. Tổ chức 07 cán bộ công chức thuộc diện phải kê khai tài sản và thu nhập đúng quy định, đảm bảo thời gian và niềm yết công khai tại trụ sở UBND xã.

IV. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH:

- Hoạt động Hội đồng nhân dân: Đã tổ chức thành công kỳ họp thứ ba, thứ tư, **thứ năm** HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức cho đại biểu HĐND các cấp tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND đúng quy định. Đã tổ chức 13 cuộc, 786 lượt cử tri tham dự, có 64 ý kiến, 94 vấn đề, đại biểu đã giải trình làm rõ tại chỗ 77 vấn đề, còn lại 17 vấn đề thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã, thị xã; chuyển về TT.HĐND xã theo quy định.

- Xây dựng chính quyền: Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; Thông báo, công khai cho nhân dân biết thông qua đài phát thanh , tổ chức họp dân , niềm yết công khai tại trụ sở UBND biết về những chủ trương , chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến nhân dân.

+ Phối hợp Công đoàn tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2022.

+ Thực hiện tốt quy trình nâng lương, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí cán bộ, trong năm nâng lương trước hạn 02 trường hợp, nâng lương đúng hạn 05 trường hợp, bổ nhiệm vào ngạch công chức cấp xã 02 trường hợp.

+ Phong trào thi đua khen thưởng được duy trì và thực hiện thường xuyên, đột xuất. **Trong năm, ban hành 20 Quyết định khen thưởng cho** 151 cá nhân, 62 tập thể.

+ Công tác văn thư lưu trữ, công tác thanh niên được quan tâm thực hiện thường xuyên theo quy định.

- Cải cách hành chính: Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính, giải quyết hồ sơ, thủ tục lưu trữ, tra cứu và xử lý văn bản.

+ Niềm yết công khai thủ tục hành chính đối với các lĩnh vực được UBND tỉnh ban hành tại bộ phận tiếp nhận và kết quả xã để đảm bảo sự minh bạch, tạo thuận lợi cho người dân khi tới thực hiện giao dịch.

+ **Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã đã tiếp nhận: 13.766 hồ sơ¹⁴, trong**

¹⁴

Trong đó:

+ Công tác hộ tịch: 4.365 trường hợp (gồm Đăng ký khai sinh: 658 trường hợp; Đăng ký khai tử: 232 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 165 đôi.; Nhận cha, mẹ, con: 04 trường hợp; Cải chính, bổ sung hộ tịch: 24 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 719 trường hợp (175 kết hôn trong nước; 09 kết hôn với người nước ngoài; 535 bổ sung các hồ sơ khác). Trích lục hộ tịch bản sao: 2.563 trường hợp 9.916 bản.

đó hồ sơ trực tuyến 867 hồ sơ; hồ sơ giải quyết trực tiếp: 12.899 hồ sơ; kết quả đã giải quyết trước, đúng hạn: 13.766 hồ sơ, đạt 100%, không có hồ sơ tồn đọng.

+ Tiếp nhận 05 phản ánh, kiến nghị trên cổng 1022, đã xử lý 05/05 phản ánh, kiến nghị, đạt 100%.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao:

+ Thường xuyên duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo, Ban quản lý và Ban phát triển các ấp, tiếp tục thực hiện duy trì các tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Được sự quan tâm lãnh đạo chỉ đạo của UBND thị xã, Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã phối hợp của các đoàn thể, UBND xã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2022, thu ngân sách, công tác chăm lo cho người nghèo, hộ gia đình chính sách.....

Các hoạt động trên lĩnh vực giáo dục, văn hóa, văn nghệ, thể thao, thông tin, tuyên truyền phục vụ nhân dân được chú trọng thực hiện.

Các chế độ chính sách được quan tâm giải quyết kịp thời bảo đảm an sinh xã hội.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giao quân đạt chỉ tiêu, tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ.

Tình hình ANCT được giữ vững, công tác phòng chống tệ nạn xã hội đạt hiệu quả cao, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã ngày càng được nhân rộng đã góp phần tấn công tội phạm có hiệu quả.

*** Tuy nhiên bên cạnh đó còn một số hạn chế:**

+ Vấn đề vệ sinh môi trường đăng ký thu gom rác thải chưa đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

+ Trên lĩnh vực đất đai vẫn còn để xảy ra tình trạng vi phạm sử dụng đất sai mục đích.

*** Nguyên nhân:**

- Việc vận động hợp đồng thu gom, xử lý rác được UBND xã triển khai nhiều lần nhưng các ấp thực hiện chưa quyết liệt, chi phí cho ủy nhiệm thu thấp chưa khuyến khích người đi thu. Mặt khác, địa bàn xã Trường Đông rộng lớn nên đa số các hộ dân tự tiêu hủy rác thải tại nhà.

- Thời gian qua do tập trung công tác phòng, chống dịch Covid-19, nên chưa thường xuyên theo dõi, chỉ đạo công tác quản lý đất đai, dẫn đến quản lý chưa chặt

+ Công tác Chứng thực: 8.104 trường hợp (gồm Chứng thực chữ ký: 874 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính: 7.016 trường hợp, 19.406 bản; Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 43 trường hợp; chứng thực bản sao điện tử: 171 bản).

+ Địa chính xây dựng: tiếp nhận và giải quyết 1.297 hồ sơ về chuyên nhượng, tặng cho, thừa kế, gia hạn đất nông nghiệp.

chẽ, khi xảy ra sai phạm xử lý chưa nghiêm túc, kịp thời nhằm tạo sự răn đe dẫn đến tình trạng sử dụng đất sai mục đích còn xảy ra.

PHẦN THỨ HAI: KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2023

1. Các chỉ tiêu cụ thể:

- Kinh tế:

- + Thu ngân sách nhà nước 47.625.000.000 đồng.
- + Thu ngân sách xã 7.483.000.000 đồng.
- + Chi ngân sách xã 7.483.000.000 đồng.
- + Làm tốt công tác quản lý đất công, tiến hành cho thuê đất công đúng quy định. Cập nhật, chỉnh lý biến động kịp thời.
- + Tổ Quản lý trật tự xây dựng tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng.
- + Thu quỹ phòng, chống thiên tai: 107 triệu đồng

- Văn hóa xã hội:

- + Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc đạt từ 90% trở lên.
 - + 90% hộ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hoá.
 - + 100% cơ sở đạt tín ngưỡng văn minh.
 - + Duy trì giữ vững 5/5 ấp văn hoá.
 - + Vận động Nhân dân tham gia BHYT đạt 95% trở lên.
 - + Xây tặng 01 căn nhà Đại đoàn kết.
 - + Vận động quỹ vì người nghèo: 150 triệu đồng.
 - + Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,15% trở lên.
 - + Vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa: 20 triệu đồng.
 - + Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 13,19% (trẻ thấp còi)
 - + Vận động hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu trên giao.
 - + Hoàn thành tốt công tác giáo dục năm học 2022 – 2023, học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học Trung học (Phổ thông, bổ túc, Trung cấp, học nghề) đạt 95% trở lên.
 - + Thực hiện tốt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế, các chỉ tiêu cấp trên giao.
 - + Xây dựng xã, phường phù hợp trẻ em.
 - + Giới thiệu tạo việc làm 300 lao động trở lên.
- #### **- Môi trường:**
- + 100% hộ dân sử dụng điện sinh hoạt.
 - + 70% lượng rác thải sinh hoạt được thu gom và xử lý.
- #### **- Quốc phòng - An ninh:**
- + Đảm bảo tình hình ANCT – TTATXH trên địa bàn.
 - + Thực hiện các chỉ tiêu cấp trên giao, xây dựng Công an vững mạnh.
 - + Củng cố Tổ tự quản, lực lượng Tuần tra nhân dân.
 - + Thực hiện tốt công tác quốc phòng, địa phương, xây dựng đơn vị VMTD.

+ Giao quân đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao.

- **Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu:** Hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

Trên đây là Báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Hòa Thành;
- Phòng Tài chính;
- VP HĐND-UBND;
- Chi cục thống kê;
- Lưu VT/VPTK xã.

CHỦ TỊCH